1-23\2024

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Бижбуляк 30 января 2024 года

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ярмиева Т.Н., с участием государственного обвинителя зам прокурора Бижбулякского района РБ Гареева М.З., подсудимого ФИО1, защитника Хайретдиновой З.М., представившего удостоверение № 839 и ордер 1886, при секретаре Григорьевой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- 14.01.2022 года Бижбулякским межрайонным судом Республики Башкортостан по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года;

- 02.12.2022 года мировым судом судебного участка по Бижбулякскому району РБ по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 п.Б, В, ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

05 мая 2023 года, около 22 часов,т ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, пришел во двор к С.Ю.М., расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, где в отсутствии собственника и иных посторонних лиц, сняв с пробоя двери незапертый на ключ замок, незаконно проник в летнюю кухню, откуда тайно похитил находящуюся в помещении летней кухни бензопилу марки «STIHL», 2020 г.в., стоимостью 11500 рублей, принадлежащую С.Ю.М. С похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в размере 11 500 рублей.

Подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, просил огласить свои ранее данные показания, из которых видно, что он проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своей женой А. и 2 малолетними детьми, он официально нигде не трудоустроен, зарабатывает тем, ч то иногда подрабатывает, помогая односельчанам по хозяйству. У него жена также нигде не работает. 05 мая 2023 года, около 22 часов, он находился дома, при этом находился в состоянии алкогольного опьянения так как весь день употреблял спиртное у себя дома, в это время у него закончилось спиртное, а выпить ему еще хотелось, и так как денег у него не было, то он решил сходить к кому-нибудь из односельчан и спросить спиртное. Он оделся и вышел из дома, на улице уже было темно, но дорогу было видно, при этом куда он пошел никому не говорил, так как дома был один. Он пошел по 

<

адрес> после чего вышел на 

<

адрес>, на улице его никто не видел, и так как спиртное он так и ни у кого не нашел, то собрался идти домой. При этом когда он проходил возле дома С.Ю.М., то вспомнил, что у С.Ю.М. в летнем домике во дворе стояла бензопила, он её видел ранее так как в то время пас табун за С.Ю.М.. В это время он решил похитить бензопилу у С.Ю.М.. В доме С.Ю.М. свет не горел, и поэтому он решил зайти во двор к С.Ю.М. и похитить у него бензопилу, которую он в последующем хотел использовать в своих целях готовить дрова, так как своей бензопилы у него нет. Он огляделся на улице никого не было и его действий никто не видел, то он через входную калитку зашел во двор к С.Ю.М., собака не лаяла, он прошел к летнему домику который расположен в дворе хозяйства С.Ю.М. и подошел к входной двери в летнюю кухню, дверь летней кухни была не заперта на замок, а лишь прикрыта, он открыл дверь зашел во внутрь летнего домика и забрал бензопилу, марки "Штиль", оранжевого цвета, после чего вышел из летнего домика прикрыл входную дверь и также, через входную калитку во дворе вышел на улицу. При этом его никто не видел, после этого он пошел к себе домой, убрал бензопилу к себе в дом и лег спать. О том, что он похитил бензопилу у С.Ю.М. никому не говорил. Ранее С.Ю.М. ему ничего должен не был. / л.д. 71-73/. Подсудимый подтвердил правильность своих показаний..Вину свою в содеянном признает полностью, раскаивается, ущерб возместил.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном деянии доказана показаниями потерпевшего, свидетеля и материалами уголовного дела.

Из показаний потерпевшего С.Ю.М. на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы на судебном следствии, видно, что он проживает по адресу: 

<

адрес>.

3-4 года назад, примерно в 2020 году, точное время и дату не помнит, он приобрел бензопилу, марки «STIHL» MS 180/C, в корпусе оранжевого цвета, примерно за 12 000 рублей. После чего он использовал вышеуказанную бензопилу в своих нуждах, при этом постоянно хранил бензопилу у себя в хозяйстве, а именно в летней кухне, во дворе его хозяйства. Входную дверь в летнюю кухню он никогда на замок не закрывал, а лишь просто накидывал замок на пробой. 05 мая 2023 года ему нужна была бензопила, так как он собрался пилить разный хлам у него в огороде, для этого он зашел в летнюю кухню, чтобы взять бензопилу, но на том месте где он её обычно оставлял её не оказалось. Сразу в полицию он не обращался так как думал, что сам своими силами найдет свою бензопилу, но своими силами свою бензопилу он так и не нашел. 

20.09.2023 г. он встретил в с. Каныкаево сотрудника полиции – А.С.З., которому рассказал о том, что в начале мая примерно 05 числа неизвестный похитил бензопилу из летней кухни во дворе его хозяйства и обратился с письменным заявлением о пропаже своей бензопилы. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что его бензопилу марки «STIHL» MS 180/C, в корпусе оранжевого цвета, купленную им в 2020 году похитил ФИО1. Его бензопила была изъята в сарае хозяйства у ФИО1

Ущерб от хищения бензопилы марки «STIHL» MS 180/C, в корпусе оранжевого цвета, купленной им в 2020 году для него значительный. Так как он пенсионер, дополнительного заработка он не имеет. Бензопилу ФИО1 у него не спрашивал, и разрешения брать её он последнему не давал, перед ФИО1 у него каких-либо долговых обязательств нет, он ему ничего не должен. / л.д. 30-32/.

Из показаний свидетеля ФИО2 на предварительном следствии, которые были оглашены и исследованы на судебном следствии, видно, что он работает старшим оперуполномоченным отделения уголовного розыска ОМВД России по Бижбулякскому району. 

20 сентября 2023 года, около 17.45 часов в ходе работы он, находясь на улице Центральная с. Каныкаево встретил проживающего на данной улице С.Ю.М., с которым они знакомы. В ходе беседы тот рассказал ему, о том, что в ночь с 05 на 06 мая 2023 года неизвестное лицо, проникнув через незапертую дверь летней кухни С.Ю.М., похитило бензопилу марки STIHL. Он сказал С.Ю.М., что необходимо зарегистрировать факт хищения в полиции и что неизвестное лицо должно понести предусмотренное законом наказание. После этого он сообщил о выявленном факте хищения по телефону в дежурную часть ОМВД России по Бижбулякскому району. Затем С.Ю.М. обратился с письменным заявлением о хищении. Далее он совместно с членами следственно-оперативной группы производил проверку данного сообщения. В ходе работы было установлено, что хищение бензопилы С.Ю.М. совершил ФИО1 житель с. Каныкаево, который в последующем обратился в ОМВД России по Бижбулякскому району с явкой с повинной и добровольно сознался в совершенном хищении. / л.д. 57-59 /.

Вину подсудимого также подтверждают следующие доказательства.

Рапорт оперативного дежурного Отдела МВД России по Бижбулякскому району ФИО3, согласно которого 20 сентября 2023 года в 17 часов 45 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Бижбулякскому району поступило телефонное сообщение ст. оперуполномоченного ОУР А.С.З. о том, что в ходе ОРМ выявлен факт кражи из летней кухни бензопилы марки «Штиль» принадлежащей С.Ю.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р., жителю 

<

адрес> Респ. Башкортостан, имевшее место в начале мая 2023 года. / л.д. 6 /.

Заявление С.Ю.М., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в начале мая 2023 года года, из летней кухни похитило его бензопилу марки «Штиль». / л.д. 7 /

Протокол явки с повинной ФИО1, согласно которого 20 сентября 2023 года в 21 час 00 минут в Отдел МВД России по Бижбулякскому району обратился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, который сообщил, что он 05 мая 2023 года около 22 часов находясь по адресу: 

<

адрес>, из летней кухни похитил бензопилу марки «Штиль» принадлежащую С.Ю.М. / л.д. 9 /.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен двор и летняя кухня С.Ю.М., расположенные по адресу: 

<

адрес>. \ л.д. 11-15/.

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен двор и сарай ФИО1, расположенные по адресу: 

<

адрес>. В ходе данного осмотра участвующий в нём ФИО1, добровольно выдал бензопилу марки «STIHL MS180/C», похищенную им из летней кухни, принадлежащей С.Ю.М. Указанная бензопила изъята. / л.д. 16-20/.

Справка о стоимости, согласно которой стоимость по состоянию на май 2023 года бензопилы марки «STIHL MS180/C», 2020 г.в. составляет 11500 рублей. / л.д. 25 /.

Протокол осмотра предметов и документов от 13 ноября 2023 года, согласно которого старшим следователем СГ Отдела МВД России по Бижбулякскому району Ч.Р.В. в кабинете № 210 СГ Отдела МВД России по 

<

адрес> произведён осмотр бензопилы марки STIHL MS 180/С, изъятая 10 сентября 2023 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 во внутреннем помещении сарая расположенного по адресу: 

<

адрес>/л.д. 48-50 /.

Вещественное доказательство - бензопила марки STIHL MS 180/С, изъятая 10 сентября 2023 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 во внутреннем помещении сарая расположенного по адресу: 

<

адрес>, возвращена потерпевшему С.Ю.М. / л.д. 51 /

Заключение комиссии судебно - психиатрических экспертов № 2436 от 11.12.2023 года, согласно которого ФИО1, обнаруживает признаки Легкой умственной отсталости с поведенческими нарушениями(F70.0). Однако указанная степень умственной отсталости в сочетании с эмоционально-волевыми нарушениями у ФИО1 выражена не столь значительно, и не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, ФИО1 также не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства не обнаруживал (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающем, не обнаруживал бреда, галлюцинаций, действовал целенаправленно) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. / л.д. 77-81/.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение либо иное хранилище, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного и назначает наказание в виде лишения свободы без ограничения свободы.

Однако суд, учитывая смягчающие подсудимому наказание обстоятельства –явку с повинной, наличие на иждивении двоих малолетних детей, признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение ущерба, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание подсудимому условным, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осужденного.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Приговор Бижбулякского межрайонного суда РБ от 14.01.2022 года по ч.1 ст.161 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года;

и

Приговор мирового судьи судебного участка по Бижбулякскому району РБ от 02.12.2022 года по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в отношении ФИО1 оставить на самостоятельное исполнение.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. Б,В ч.2 ст.158 УК РФ и назначить лишение свободы сроком на 1 год 6 месяцев без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока 1 раз в месяц регистрироваться в специализированном госоргане, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные УИИ, не посещать питейные заведения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по делу: бензопила ШТИЛЬ - возвращена собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Бижбулякский межрайонный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в совей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность до суда апелляционной инстанции выразить свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья: Ярмиев Т.Н.